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Введение

Актуальность. В настоящее время урбоэкосистемы являются

исключительно значимыми антропогенными системами на планете, поскольку в

них проживает более половины всех жителей Земного шара (55%), а в будущем

ожидается дальнейшее увеличение этого показателя и общей площади, занятой

городами (United Nations, 2018). В Вологодской области, как и в России, более

70 % населения является городским (Атлас..., 2007). Урбанизированные

территории испытывают наиболее сильное влияние со стороны человека.

Любой город представляет особую урбоэкосистему – искусственно

созданную и поддерживаемую человеком среду (Клауснитцер, 1990; Parlange,

1998; Mckinney, 2006; Gil, Brumm, 2014; Рахимов и др., 2016; Корбут, 2018),

отличающуюся по многим параметрам от естественной, например, повышенной

температурой воздуха, загрязненностью, повышенным уровенем шума, наличием

построек человека, доступными антропогенными кормами и др. (Клауснитцер,

1990; Seress, Liker, 2015). Особенностью такой системы является быстрое и

незакономерное изменение ее параметров. Любая урбоэкосистема сможет

нормально функционировать при наличии и взаимодействии в ней всех

необходимых компонентов, в том числе природных (Клауснитцер, 1990). Только в

этом случае существование человека в городе будет комфортным.

Все городские экосистемы по-возможности должны содержать имеющиеся в

естественных системах компоненты, одними из которых являются животные.

Фаунистический состав урбоэкосистем очень важен, т.к. он может влиять на

санитарную обстановку территорий и эмоциональную среду человека

(Клауснитцер, 1990; Криволуцкий, 2001; Валуев, 2010; Георгица, 2011; Gil,

Brumm, 2014). Наблюдения за представителями дикой природы в городах

способно помочь людям справиться с неизбежно возникающими

психологическими проблемами в однообразной городской среде (Jackson, 2003).
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В последние десятилетия все большее количество животных, в том числе и

птиц, осваивает жизнь в городских экосистемах (Clergeau et al., 1998; Luniak, 2004;

Kark et al., 2007; Marzluff et al., 2008; Jokimäki et al., 2012; Zimaroyeva et al., 2016).

В результате урбанизации происходят изменения фаунистического состава,

численности городских популяций, биологии и экологии животных, а

соответственно и роли животных в урбоэкосистеме, что может привести к

изменениям в ее функционировании (Фридман, Еремкин, 2009; Piratelli et al.,

2015; Marzluff, 2017; Munoz-Pedreros et al., 2018).

Изучение процессов синантропизации и синурбизации животных важно, т. к.

изменения их экологической и поведенческой пластичности позволяют понять,

какие микроэволюционные преобразования происходят в популяциях животных

под воздействием антропогенных факторов (Gil, Brumm, 2014). Соответственно,

живые организмы в урбоэкосистемах могут служить моделью для изучения

эволюционного процесса. Развитие видов всегда подразумевает эволюцию их

условий существования (Kolomiytsev, Poddubnaya, 2007) и экологической ниши

(например, Polechova, Storch, 2008), поэтому, зная, как изменяется окружающая

данный организм среда, можно прогнозировать эволюцию его условий

существования и экологической ниши. А это позволит лучше понять особенности

населения вида для возможности управления городскими популяциями, например,

для решения проблемы регуляции численности видов в городах, создании

сбалансированных сообществ в антропогенных системах (Джиллер, 1998; Luniak,

2004; Croci, Butet, Clergeau, 2008).

В современном мире под влиянием антропогенных факторов происходит

быстрое изменение среды обитания всех живых существ. Для того чтобы выжить

в меняющихся параметрах среды, к ним нужно приспособиться, поэтому успех

вида будет зависеть от соответствия скорости изменения окружающей среды

процессу адаптации (например, Коломийцев, 1990; Candolin, Wong, 2012;

Poddubnaya, Kolomiytsev, 2017).
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Одной из групп, хорошо приспосабливающейся к изменениям среды, в том

числе и жизни рядом с человеком, являются птицы семейства Врановых –

Corvidae (Клаустницер, 1990; Cramp, Perrins, 1994; Marzluff, Ewing, 2001;

Константинов, 2002; Vuorisalo et al., 2003; Luniak, 2004; Kövér et al., 2015; Корбут,

2016; Мацюра, 2016), многие из которых: например, серая ворона (Corvus cornix

L., 1758), грач (Corvus frugilegus L., 1758), галка (Corvus monedula L., 1758),

сорока (Pica pica L., 1758) стали синантропами (Мальчевский, Пукинский, 1983;

Константинов, 2002; Croci, Butet, Clergeau, 2008; Корбут, 2018; Носкова и др.,

2018). Эти птицы играют существенную роль в функционировании

антропогенных экосистем и имеют важное хозяйственное и санитарно-

эпидемиологическое значение для человека (например, Константинов и др., 2004;

Jerzak et al., 2005; Константинов и др., 2007; Константинов и др., 2009; Сапункова,

2014; Константинов и др., 2015; Kövér, 2015; Пономарев и др., 2018). Изучение

экологии врановых важно для прогнозирования последствий экологических

изменений в экосистемах. В целом, они служат удачной моделью для изучения

процессов синантропизации и урбанизации птиц (Константинов, 2002).

Таким образом, процессы глобализации и стремительный рост городов

приносят новые вызовы, решение которых зависит в первую очередь от

объективных знаний о процессах, протекающих в урбоэкосистемах. В ходе

преобразования среды под действием антропогенных факторов могут

трансформироваться место и роль врановых в экосистеме. Изменения последних

связаны с адаптациями, в основном поведенческими, птиц к жизни в

урбоэкосистеме. Изучение таких приспособлений и темпов их формирования

исключительно важно для прогнозирования последствий экологических

изменений в урбоэкосистемах и эффективного управления городскими

популяциями птиц с целью обеспечения безопасности людей.

Степень разработанности темы исследования. Изучение врановых в

антропогенных ландшафтах Евразии стало одним из основных направлений
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изучения этой группы с 1950-х гг. Ученые исследовали фауну и население в

различных населенных пунктах, динамику численности, различные стороны

биологии и экологии видов, процессы синантропизации и урбанизации. Тем не

менее, недостаточно изученными оказались даже обычные виды врановых в

некоторых регионах, например на Северо-Западе России (Богачев, 1927;

Воронцова, 2009; Кулаков, 2017). Многие черты экологии и поведения этой

группы в измененных человеком ландшафтах требуют дополнительных

исследований (Костантинов, 2002; Рахимов, 2017). Продолжается выяснение

причин и механизмов синантропизации и синурбизации в различных населенных

пунктах (Фридман, Еремкин, 2009; Gil, Brumm, 2014; Kövér et al., 2015; Корбут,

2018; Rakhimov, Ibragimova, 2018). Не решена проблема управления популяциями

врановых и в частности не найдены эффективные способы регуляции их

численности.

Цель работы – оценить адаптации врановых к урбоэкосистеме Череповца в

интересах управления их населением. В соответствии с целью нами были

поставлены следующие задачи:

1. Выявить адаптации врановых к жизни в урбоэкосистеме Череповца и

установить их изменения.

2. Оценить степень синурбизации и темпы ее изменения у врановых

урбоэкосистемы Череповца.

3. Предложить экологически обоснованные подходы к управлению

населением врановых в урбосистеме Череповца.

Научная новизна. При анализе приспособлений врановых к урбосреде

темпы их формирования были проанализированы в соответствии со скоростью

изменения городской среды.

Выявлена связь изменений темпов приспособлений врановых и скорости

изменения городской среды.
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Впервые показано ускорение изменений приспособлений врановых,

особенно серой вороны и сороки в урбоэкосистеме в Северо-Западном регионе на

примере г. Череповца.

Выявлено увеличение толерантности врановых к человеку в урбоэкосистеме

с продвижением от низких к более высоким широтам в Восточной Европе.

Теоретическая значимость. Результаты мониторинга врановых позволяют

существенно дополнить знания по экологии врановых птиц в урбанизированных

ландшафтах Северо-Запада России. Изменения в толерантности птиц к людям в

городах Восточной Европы имеют черты биогеографической закономерности.

Результаты исследования вносят вклад в развитие и уточнение представлений о

взаимоотношениях видов с окружающей средой, а также в понимание эволюции

живой материи в условиях ускоренной трансформации среды обитания.

Практическая значимость работы заключается в том, что, знания о

направлениях и темпах формирования приспособлений птиц к меняющейся

городской среде промышленного центра и требованиях к среде обитания

синантропных врановых можно использовать в прогнозировании экологических

изменений в антропогенных экосистемах и в их эффективном управлении

(контроль численности птиц и управление их распределением на больших

территориях, включая города). Понимание процессов синурбизации позволит

поддерживать состояние естественных элементов (wild species) в городской

экосистеме на стабильном и приемлемом для человеческого общества уровне.


[…]


защищаемого объекта для птиц: не допускать наличия каких-либо ниш и делать

покатые крыши, непригодные для размещения стай птиц на них.

6. Крайние меры по регулированию численности: массовый отлов и

уничтожение, отпугивание, отстрел и отравление – не являются эффективными

и не должны применяться.
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 Выводы

1. Выявлены основные адаптации врановых к жизни в урбоэкосистеме

Череповца: уменьшение внутрипопуляционного напряжения, смена

местообитаний, изменения в питании, повышение толерантности к человеку.

Наиболее успешно процесс синурбизации происходит у серой вороны.

1.1. У серой вороны, грача и сороки выявлены территориальные

изменения, связанные с увеличением плотности их населения и снижением

внутрипопуляционного напряжения в гнездовой период. Численность населения

врановых в осенне-зимний период увеличивается в 4–25 раз по сравнению с

численностью в начале сезона размножения, что также способствует

территориальным изменениям в неблагоприятный период года.

1.2. Изменения мест обитания синантропных врановых в урбоэкосистеме

Череповца связано с увеличением доли гнезд в измененных человеком

местообитаниях; с изменением высоты постройки гнезда и увеличением

количества древесных пород, используемых для гнездования.

1.3. В урбосреде серые вороны и грачи приступают к размножению на 1–

1,5 недели раньше, чем в окрестностях; для сороки разницы в сроках не

установлено.

1.4. По мере развития Череповца происходит увеличение доли кормов

антропогенного происхождения в питании всех врановых. В весенний и летний

периоды они предпочитают пищу естественного происхождения, а в осенний и

зимний – антропогенного. Доля антропогенных кормов в питании возрастает в

ряду грач – галка – серая ворона. Сорока предпочитает кормиться естественной

пищей.

1.5. В урбоэкосистеме Череповца в последние два десятилетия происходит

повышение толерантности у всех видов врановых. Степень толерантности

увеличивается в ряду грач – серая ворона – галка.
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2. Среднее значение индекса синантропизации врановых

урбоэкосиситемы Череповца увеличивается в ряду сорока – грач – серая ворона

– галка. Для всех видов показано увеличение индекса, особенно с 1998 по

2018 гг. Темпы синурбизации увеличиваются в ряду грач – галка – серая ворона

– сорока и связаны с темпами урбанизации города.

3. С целью управления численностью и распределением населения

врановых по территории города рекомендуется осуществлять систематическую

обрезку деревьев, вводить в озеленение низкорослые породы, огранить доступ к

местам сбора и складирования пищевых отходов.
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Заключение

В последние десятилетия многие врановые находят оптимальные условия

обитания в урбоэкосистемах, где их, прежде всего, привлекают наличие

доступных кормов и мест гнездования и отдыха. Особенно важными становятся

городские системы для переживания в неблагоприятный осенне-зимний период.

Поскольку территории городов постоянно подвергаются преобразованиям и

изменениям, врановым необходимо быстро адаптироваться к этим новшествам.

Экологическая пластичность, высокий уровень развития мозга позволяют им,

особенно серой вороне, осваивать новые особенности городских экосистем в

кратчайшие сроки. При этом специфика адаптации у врановых в разных

регионах России и Европы может отличаться, что зависит от уникальности

свойств конкретных урбоэкосистем. Это в свою очередь еще раз подтверждает

высокую приспосабливаемость этой группы птиц к разнообразным условиям.

В настоящее время врановые являются неизменными спутниками человека в

городах и останутся ими в дальнейшем. Эти птицы играют важную роль в

урбоэкосистемах, а изучение особенностей их синурбизации может помочь в

прогнозировании изменения численности.

Основные направления приспособительных процессов у врановых в

урбоэкосистеме Череповца связаны с поведенческими изменениями, а именно, с

территориальными изменениями, изменениями мест обитания, сроков

размножения, особенностей питания, с увеличением толерантности по

отношению к человеку. Подобные изменения могут происходить и у других

видов птиц, осваивающих городских экосистемы.

В урбосистеме Череповца у серой вороны, галки, грача, сороки происходят

изменения по всем адаптивным направлениям, позволяющим эффективно

использовать городские территории. Темпы формирования приспособлений

врановых к меняющейся городской среде связаны со скоростью ее изменения.
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Более быстро они происходят у сороки, медленнее – у галки и серой вороны, у

грача изменения выражены слабо. В популяциях врановых происходит

ускорение синурбизации в связи с нарастающей урбанизацией, особенно в

последние два десятилетия. Наиболее успешно в урбоэкосистеме Череповца

проходит синурбизация серой вороны. Сорока находится на начальном этапе

этого процесса.

И хотя население врановых в разных городах различно, но, несомненно то,

что эта высоко адаптивная группа птиц во всех регионах соответствует уровню и

особенностям хозяйственной деятельности и социально-экономическим

параметрам территорий субъектов. И в разных регионах приспособления и

реакции птиц на среду обитания будут схожими. Соответственно и необходимые

действия по управлению их населением будут аналогичны рекомендованными

нами.
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Глоссарий

адаптация (биологическая): Совокупность морфофизиологических,

поведенческих, популяционных и других особенностей данного биологического

вида, обеспечивающая возможность специфического образа жизни в

определенных условиях внешней среды

синантропизация: Способность существовать в непосредственной близости от

людей или их построек, техники и использовать их для своей

жизнедеятельности

синурбизация: Процесс, в результате которого происходит выработка

приспособлений популяций животных к жизни в специфических условиях

города, а также формирование новых регулирующих механизмов в урбосистемах

урбанизация: Рост и развитие городов, процесс повышения роли городов в

развитии общества

урбоэкосистема: Искусственно созданная и поддерживаемая человеком среда,

возникающая в результате развития городов, область с относительно плотной

популяцией людей и высокой долей искусственной среды

условия существования: Диапазон значений отдельных абиотических и

биотических факторов и их комбинаций, а также значение динамики среды в

пространстве и во времени для конкретного физического объекта
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