Отзыв

на автореферат диссертации Коротковой Т.В. «Врановые птицы урбоэкосистемы Череповца:

адаптации и управление населением» на соискание ученой степени кандидата биологических

наук по специальности 03.02.08 -экология (биологические науки)

Диссертационное исследование Татьяны Борисовны Коротковой посвящено актуальной

теме - изменению в ответ на усиление степени урбанизации разных аспектов биологии
врановых - хорошо изученной группы синантропных видов птиц. В казалось бы детально
разработанной теме автор, тем не менее, находит пробелы, достойные внимания. И это не
только особенности распределения и численность врановых в городе Череповец;
анализируются многие другие аспекты биологии птиц.

Важным, на наш взгляд, является вывод автора о причине адаптационных изменений в

урбанизируемой среде - уменьшение внутрипопуляционного напряжения. Снятие этого
напряжения происходит более быстрыми темпами у видов, «давно освоившихся в городской
среде», например, у серой вороны. Виды, которые прониюш: в город позже (грач) или
продолжают делать начальные шаги в этом направлении ( сорока), в этом смысле не
сталкиваются с такими проблемами. Их адаптационные сдвиги, в связи с этим, много

«скромнее».

Автором собран добротный материал по теме, позволяющий делать уверенные и

достоверные заключения. Отраден тот факт, что автор - участник почти всех конференций,
посвященных так или иначе синантропным видам и проводившихся на разных уровнях в

последние пять лет. Нам доводилось знакомиться с материалами автора на XII
Всероссийской конференции с международным участием «Экология врановых птиц в

естественных и антропогенных ландшафтах», проводимой в г. Кисловодске 25-27 сентября
2019 года.

В массиве публикаций по теме автор умело выбирает те, что являются наиболее
значимыми с точки зрения иллюстрации формулируемых положений и вьmодов.

Собственная публикационная активность Татьяны Борисовны оставляет хорошее

впечатление - работа в журнале Biological Communications об увеличении толерантности
серой вороны урбоэкосистем высоких широт вьmодит исследования автора на

международный уровень.

В качестве совета для будущих публикаций хочется заметить автору корректнее

относиться к формулировкам в вьmодах; последние должны быть утверждающими. Слово
«выявлены» сюда явно не подходит; следует сразу начинать утвердительно : Основными
адаптациями врановых к жизни в урбоэкосистемах Череповца являются: уменьшение

внутрипопуляционного напряжения и т.п.

Содержащее обоснованные вьmоды, основанное на оригинальном материале, актуальное

диссертационное исследование Татьяны Борисовны Коротковой соответствует требованиям
пунктов 9-11, 13 и 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

предъявляемьw к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой

степени по специальности 03.02.08 -экология (биологические науки).

Доктор биологических наук, доцент,

заведующий кафедрой зоологии и физиологии

ФГБОУ ВО «Тверской

государственный университет»

170002,г. Тверь,пр. Чайковского, 70
тел. +7 (4822) 58-06-44
E-mail: zinovev.av@tversu.ru

05.11.2020